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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou inteligentního řízení budov se zaměřením na

facility management. Tato metoda je v posledních letech hojně vyuţívána. Myšlenkou této

metody je sjednocení pracovního prostředí, činností a lidských zdrojů řízení, která vede

k větší efektivnosti podniku nebo firmy. Facility management je vysoce efektivní nástroj

pro sledování výdajů za energii a jiných souvisejících nákladů. Další částí této diplomové

práce je návrh a vytvoření software, který dovede v takovém to prostředí zpracovávat data

a vyhodnotit je. Jedná se o software, který přijímá data z MS SQL serveru pomocí

speciálního software a následně je zpracovává v aplikaci Microsoft Access a Microsoft

Excel.

Klíčová slova: Lonworks, Metasys,Access,Databáze, Visual basic

ABSTRACT

The thesis deals with the problematic of the inteligent building management with the

focus on the facility management. This method has been used widely for a few recent

years. The idea of this method is the unification of the working environment, activities and

the human resources of the management leading to a bigger effectivness of an enterprise or

a company. The facility management is a highly effective instrument how to follow the

expenses for the energy and other costs related. The further part of this thesis is a proposal

and creation of the software being capable of processing the data in such an environment

and evaluating them. It is a software receiving the data from MS SQL server thanks to a

special software and subsequently they are processed by it in the Microsoft Access and

Microsoft Excel appliacations.

Keywords: Lonworks, Metasys,Access,Database, Visual basic
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ÚVOD

Ve spojení s inteligentním řízení budov se hojně vyuţívá slovo facilty management.

Facility management by se stručně dalo definovat jako sjednocení pracovního prostředí,

pracovníků a pracovních činností.

Obr. 1 Rozdělení facility management

Pokud by jsme chtěly přesnou definici této metody, tak by zněla asi takto:

„Metoda, jak v organizacích sladit pracovní prostředí, pracovníky a pracovní činnosti.

Zahrnuje v sobě principy obchodní administrativy, architektury, humanitních a

technických věd“. [1]

Historie facility management pochází ze Spojených států amerických a sahá aţ do 70.

let minulého století. V Evropských zemích se začíná facility management projevovat v 90.

letech minulého století. Byly to převáţně země jako Velká Británie. V České republice se

tato metoda uchytila v roce 2000. V současné době je tato metoda silným nástrojem pro

správu a řízení inteligentních budov. Úkolem této metody je zvýšení ekonomického růstu,

sníţení nákladů a v neposlední řadě plynulý chod a efektivnost budovy.

Mezi základní přínosy facility management patří:

- Zvýšení efektivity pracovníků

- Redukce provozních nákladů

- Efektivnější vyuţití budov

- Přehledná a efektivní správa majetku

- Delší ţivotnost majetku firmy

Mezi nejčastěji poţívané sluţby patří :

- Stavební správa budov

- Evidence majetku

- Poţární ochrana

- Odpadové hospodářství

- IT podpora

- Zabezpečení majetku

- Údrţba

Cílem je posílit ty procesy v organizaci, pomocí nichţ pracoviště a pracovníci podají

nejlepší výkony a v konečném důsledku pozitivně přispějí k ekonomickému růstu a

celkovému úspěchu organizace.[1]

Pro Facility management existuje ČSN EN 15221, která přesně definuje tento pojem a

pouţívané sluţby. Tato norma se dá rozdělit na ČSN EN 15221-1 a ČSN EN 15221-2.

Norma ČSN EN 15221 byla zavedena v roce 2007 a dala základ ke sjednocení

terminologie, definic a smluv.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ANALÝZA PROBLEMATIKY V TECHNOLOGIÍCH TECHNIKY

PROSTŘEDÍ BUDOV S OHLEDEM NA FACILITY

MANAGEMENT

„Spotřeba energie budov významně závisí na kritériích vnitřního prostředí (teplota,

větrání a osvětlení) a návrhu a provozování budovy (včetně systémů). Vnitřní prostředí

také ovlivňuje zdraví, produktivitu a pohodu uţivatelů. Nedávné studie ukázaly, ţe pro

zaměstnavatele, vlastníka budovy a pro společnost jako celek jsou často náklady na

nevyhovující vnitřní prostředí značně vyšší, neţ náklady na energie ve stejné budově. Bylo

rovněţ prokázáno, ţe dobrá kvalita vnitřního prostředí můţe celkově zlepšit pracovní a

studijní výkon a sníţit absenci. Kromě toho, osoby nespokojené s tepelným stavem mohou

přijmout opatření, aby se samy cítily pohodlně, coţ můţe mít energetické důsledky.

Energetická certifikace bez vazby na vnitřní prostředí nemá ţádný smysl. Proto je potřeba

stanovit kritéria vnitřního prostředí pro návrh, energetické výpočty, spotřebu a provoz

budov. Existují národní a mezinárodní normy a technické zprávy, které stanovují kritéria

tepelného komfortu a kvality vnitřního vzduchu (EN ISO 7730, ČR 1752). Tyto

dokumenty specifikují různé typy a kategorie kritérií, které by mohly mít významný vliv

na potřebu energie. Jsou zde uvedena kritéria tepelného prostředí pro otopnou sezónu

(chladno/zima) a chladicí sezónu (teplo / léto). Tato kritéria slouţí především pro

dimenzování staveb, otopných

soustav, chladicích a větracích systémů. Nemohou být pouţita přímo pro energetické

výpočty a roční hodnocení vnitřního tepelného prostředí. Nové výsledky ukázaly, ţe

očekávání osob v přirozeně větraných budovách se můţe lišit od očekávání v

klimatizovaných budovách. Tyto problémy nejsou ve zmíněných dokumentech detailně

řešeny. Prezentovaná norma vymezuje, jakým způsobem lze stanovit a pouţít návrhová

kritéria pro dimenzování systémů. Norma určuje jak stanovit a definovat hlavní parametry,

které se pouţívají jako vstupní informace pro výpočet energetické náročnosti budovy a

dlouhodobé hodnocení vnitřního prostředí. V neposlední řadě tato norma určuje parametry

pouţité pro sledování a zobrazování vnitřního prostředí, které doporučuje směrnice o

energetické náročnosti budov. V závislosti na typu budovy, uţivatelích, typu klimatu a

národních rozdílů mohou být pouţity různé kategorie kritérií. Norma specifikuje několik

různých kategorií vnitřního prostředí, které mohou být vybrány pro upravovaný prostor.

Tyto kategorie mohou být rovněţ pouţity k celkovému ročnímu hodnocení vnitřního

prostředí hodnocením procenta času v kaţdé kategorii. Projektant můţe rovněţ zvolit další

kategorie s pouţitím zásad z této normy.“ [2]

Objekty s integrovaným managementem, to je se sjednocenými systémy technického

managementu (technika prostředí, komunikační technika, energetický management),

správy budovy (plánování, pronájem, leasing, inventář, stěhování), sluţeb (telefonní

centrála, příjem, kancelářské sluţby, úklid), bezpečnosti (vstupní kontrola, alarm, poţární

ochrana, videodozor) a tzv. problémového managementu (zpracování telefonických

hovorů, pomocný servis). V těchto budovách klesají provozní náklady asi o třicet procent,

zvyšuje se uţitná i trţní cena budovy v důsledku zvýšení vnitřní pohody prostředí

(provázeno růstem produktivity zaměstnanců), větší flexibility budovy s ohledem na

případné změny podmínek provozu, zvýšení transparentnosti sloţitých technických

systémů budovy a sníţení spotřeby energie v budově. Perspektivu inteligentních budov

ukazují některé projekty připravované ve výzkumných laboratořích v USA a v

Japonsku.[3]

Základem je spojení více technologií, jejich společné vyhodnocování a vzájemné

ovládaní podle nastavených pravidel. Pojem inteligentní budova není v současnosti vztaţen

k budově jako celku, ale dnes jiţ máme na mysli bloky budov, průmyslové komplexy a

často i spojení několika komplexů, leţících ve vzdálenostech mnoha kilometrů, v jiných

státech, na jiných kontinentech. Základními technologiemi, tvořícími zázemí pro

fungování kaţdé budovy, jsou:

- silnoproudé systémy měření a regulace (kompletní řízení vyhřívání – chlazení,

optimalizace zdrojů)

- bezpečnostní systémy (elektronická zabezpečovací signalizace, elektronická

poţární signalizace, uzavřené televizní okruhy, regulace přístupu, resp. docházka)

- telekomunikační systémy

- automatizace pracovišť, transport

Cílem integrace těchto technologií v inteligentních budovách je:

maximalizovat automatizaci a sníţit vstup lidského faktoru, maximálně zjednodušit

obsluhu a servis, šetřit energii, optimalizovat procesy v budově, a tím minimalizovat


[…]


plánovat úkoly na jednotlivých datových bodech a technických zařízeních. Software bude

tyto hodnoty načítat ze souboru Microsoft Excel . Tento soubor bude načítán a vytvářen

přímo z databáze MSSQL firmy Johnson Controls pomocí dodaného software Export

utility.

Software Export utility obstarává veškerou komunikaci mezi lokálním PC a serverem

MSSQL ve firmě. Po spuštění PC je zaveden v paměti a podle předem definovaných

pravidel stahuje data na lokální PC. Data můţou být dvojího druhu

1. Trend - data z datových bodů, informují obsluhu o aktuálním stavu

2. Alarmy – data upozorňují obsluhu o moţných hodnotách, které jsou mimo

rozsah povolených hodnot.

Pravidla, která ovlivňují stahování dat můţou být následující:

1. Období za které chceme data sledovat

2. Výběr datových bodů

3. Výběr atributů (typ alarmu, text alarmu, popis alarmu a pod.)

4. Formát data a času

5. Cesta k uloţení staţených dat

6. Typ souboru

b) Excel

c) Databáze MS Access

d) Soubor csv

e) Soubor xml

f) Soubor html

g) Soubor txt

7. Nastavení intervalu stahování dat

Obr. 7 Export Utility – výběr datových bodů pro export dat

Cesta k umístění souboru se bude dát v software uţivatelsky nastavit. V software bude

tabulka úkolů ve kterých se budou evidovat jednotlivé úkoly. Tyto úkoly budou slouţit

pro rychlé plánování a přehled údrţbářských pracích na jednotlivých zařízeních. Celá

komunikace mezi serverem a lokálním PC bude chráněna pomocí spojení VPN.

5.2 Návrh databáze

Databáze ve kterých budou uloţena data bude postavena na Microsoft Access 2007.

Výhodou této databáze je :

1. její rychlé navrţení a realizace.

2. Malé systémové poţadavky

3. Rychlý návrh formulářů na kterých se zobrazují data

4. Pohodlné psaní maker a programového kódu

5. Průvodce vytváření SQL dotazů

6. On-line nápověda

Nevýhody:

1. Je potřeba zakoupit licenci

2. Není vhodná velké a rozsáhlé podnikové databáze

Samozřejmě existují i jiné databáze jako Oracle, MS SQL, Firebird apod. Pro tento

software je ale nejvhodnější MS Access 2007.

Celá databáze se skládá z několika tabulek, které jsou většinou propojeny pomocí relací

typu 1:N.

„Aplikace Access 2007 umoţňuje rychlé a snadné sledování informací a vytváření

sestav pomocí vylepšeného rozhraní a interaktivních moţností návrhu, které nevyţadují

důkladnou znalost databází. Začátek je snadný díky předdefinovaným databázovým

řešením, která můţete měnit a přizpůsobovat podle svých měnících se potřeb. Můţete

vytvářet a upravovat podrobné sestavy, které zobrazují seřazené, filtrované a seskupené

informace, coţ usnadňuje rozhodování. Pro pouţívání databázové aplikace Access není na

rozdíl od konkurenčních řešení třeba instalovat serverovou část.“[11]

Hlavní stěţejními tabulky databáze jsou tabulka úkoly, hodnoty a alarmy. Na

následujícím obrázku je vidět návrh databáze s jednotlivými relacemi. Ve všech relacích

mezi tabulky je nastavena integrita databáze. Co to znamená ? Představme si tabulku

datových bodů a tabulku technická zařízení. Tabulka technická zařízení je číselníkem pro

tabulku datové body. Pokud by jsme chtěli např. smazat záznam z tabulky technická

zařízení a na tom záznamu by byl odkaz do číselníku datové body, databáze nám tento

krok nedovolí. Je to vlastně taková ochrana na konzistenci dat databázi. Pro vytváření

jednotlivých formulářů slouţí v MS Acces efektivní průvodce, který umí rychle vytvořit

poţadovaný formulář. V několika krocích je formulář hotov a můţeme ho zpětně editovat.

V návrhovém zobrazen ve vlastnostech formuláře můţeme nastavovat všechny potřebné

parametry, které ovlivní jeho vlastnosti.

Obr. 8 Formulář vlastnosti pro návrhové

zobrazení

Na obrázku 7 vidíme všechny vlastnosti pro daný formulář. Vlastnosti lze rozdělit

do čtyř základních částí.

- Formátové – zde se nastavují barvy apod.

- Datové – na této záloţce se dají ovlivnit načítaná data do formuláře. Většinou se

načítají do formuláře pomocí SQL dotazu, který se dát také zeditovat do

příjemného grafického rozhraní a pohodlně upravit.

- Událostní – Zde se dá nastavit různé události. Jako např. na kliknutí myší můţe

nastat nějaká akce.(Zobrazení hlášení apod.)

- Jiné – Jsou to vlastnosti jako např. nastavení okna ( modální apod.) .

- Všechny – vše dohromady

Události , které jsou zmíněny výše jsou vcelku důleţité a dají se nastavit třemi způsoby:

- Tvůrce maker

Pomocí této funkce lze provést určitou posloupnost akcí. Podrobnosti jsou vidět na

obrázku

Obr. 9 Tvůrce maker Access 2007

- Tvůrce výrazů

Tento způsob vytváření událostí je postaven na jiţ existujících objektech. Z tabulky

lze vybrat např. jiţ existující tabulku, formulář, SQL dotaz apod. Podrobnosti jsou

na obrázku 9.

Obr. 10 Tvůrce výrazů Access 2007

- Tvůrce kódu Tento způsob vytváření události si dovolím označit za nejsloţitější ze

všech tří způsobů. Zde je nutnost znalost programovacího jazyka Visual Basic.

Touto metodou je napsána převáţná část software.

Obr. 11 Tvůrce kódu Access 2007

Na obrázku 10 je vidě část programového kódu, který obstarává načítání datových

bodů.
