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Hodnocení práce:

Diplomová práce, vypracovaná Bc. Vítem Hradilem, se zabývá problematikou inteligentního řízení
budov se zaměřením na facility management. Konkrétně vytvořením softwaru v aplikaci Microsoft
Access a Microsoft Excel pro zefektivní práce v oblasti řízení budov, tedy zpracování, vyhodnocení
dat a úkolů pro řízení a správu budov.

Teoretická část analyzuje problematiku v technologiích techniky prostředí budov a popisuje
principy facility managementu v oboru techniky prostředí budov.

V praktické části je popsán návrh softwaru v aplikaci Microsoft Access. Je nutno vyzvednout, že
převážná část softwaru byla napsána pomocí Tvůrce kódu, tedy způsobem vytvářením událostí
programovacím jazykem Visual Basic. Aplikace svojí strukturou umožňuje správě budovy efektivní
přístup k datům a práci s nimi a efektivní správu zařízení (použití seznamu úkolů, reporty apod.).
Hlavními moduly struktury jsou Management, Agenda technické zařízení, Agenda pracovníků,
Ostatní podpůrné moduly a Nastavení databáze.

Přínosem navrženého softwaru je, mimo výše zmíněné efektivnosti k přístupu k datům a prací
s nimi, velice efektivní modul pro správu zařízení, tedy úkolování jednotlivých pracovníků údržby,
reporty a možnosti sledování naplnění zadaného úkolu.

Po formální stránce jsem však bohužel shledal nedostatky. Od části Úvod chybí číslování stránek.
Odkazy v textu na obrázky jsou chybné, např. v kapitole 5.6 Technické zařízení systému, v textu
„Na obrázku č.15 lze vidět i tlačítko Typy prohlídek“ autor určitě myslel obrázek č.20. Vyskytly se
chyby u formátů odstavců, zejména v teoretické části práce, např. v kapitole 2.9 Prediktivní údržba.

V souvislosti s předloženou diplomovou prací, bych se rád zeptal autora softwaru na náročnost jeho
modifikace při jeho použití např. u správy budov UTB ve Zlíně a např. u správy budov areálu
Krajské nemocnice T.Bati, a.s.? Neboli, jaká je tedy jeho universálnost?

Celkově lze říci, že diplomová práce Bc. Víta Hradila splňuje zadání a navrhuji klasikovat
diplomovou práci stupněm C.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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